XI. Ut quæ fatus disputata fuit, in pauca contrahamus, atque maiori, quoad fieri potest, claritate difficillimam questionem re-

solvamus, quæ certa sunt premittant; deinde que mīhi probabiliora videbuntur, explicabo. Certum in primis est Patres communiter hortari fideles nuptios, ut tempore ieiuniorum copula carnali abstineant. Hac res facti est, omnibus comperta. Certum quoque est tempore quadrigesimalis ieiuniū, & Adventus sollemnem nuptiarum celebrationem Ecclesiā prohibere. Itius prohibitions ratione affigit D. Thomas in IV. diffinit. XXXII. quest. I. art. 4. quest. IV. his verbis. *Quia, quando novi sponsi traduantur, animus coniugum magis ex ipsa nuptiis ad carnalium occupationes propensa illis temporibus in quibus nominis præcipue debent se ad spiritualia elevar, prohibitus est nuptias celebrare.* Quare non ideo eiūmodi nuptias prohibentur, quia, dum celebantur, choree, strepitus, aliaque profana exerceri solent; neque ipsa sacramenta celebratio prohibitionis ratio est; sed prohibentur, quia exercitium nuptiarum, seu copula carnalis, nimis mentem habet, rationem, sin abrēber, obnubilat, animamque magnopere a rebus divinis abstrahit. Ex quibus manifeste confequitur quod illis temporibus in quibus homo ieiuniū, & præcibus postillum vacare adstringitur, copula carnalis intentione Ecclesia adverterit. Illud pariter certissimum est, copulam carnalem inter coniuges, iuxta temperantia, & casta sobrietatis leges exerceri debere; neque unum coniugem alterius temperantie indulgere teneri. Habenda item ratio etiatis: nam frequenter illi inter iuvenes quam inter profectos matrimonio illius. Non aque tenetur ad debitum uxori quadragesimā, ac sponsa viginti annorum. Utrique debitum reddere debet; sed hac frequentius, illa rarius. Item corporis constitutio in utroque coniuge consideranda est. Si maritus robustus est, & uxor imbecilla, ille petere debet, habitu respectu ad coniugis debitum corporis habitudinem; & haec reddere non adstringitur cum sanitas derimento. Definiant ergo non pauci Calviniæ exclamare, quod reddere debitum coniugale efficius iustitia est, a iure naturali & divino prescripsit: quoniam nemo in contentionem hoc adducit. Sed ipsi subdere debent, plura esse quæ iure impediti eiūmodi debiti solutionem. Nam infirmitas, famatis derimenti, locus publicus, focus facer absolute impeditum. Quidni ergo & tempus fascrum? Debilitas corporis constitutio, intemperantia excessus, non a toto, sed a frequentiori redditione solvit. His tamquam certis præmissis, quæ mīhi tum a severitate,

DISS. II. DE IEIUNIO. 191
state, tum a laxitate declinare videntur, sequuntibus quantupliciter exhibeo.

XII. Quest. I. An coniux reddere debitum tenetur, dum est periculum incontinentiae in petente; etiamē reddens impetus evaderet ad seūm obseruantem? Rep. Ad evitandum peccatum incontinentie tenetur coniux debitum reddere sub gravi culpa; etiamē (quod vix contingere potest) frangere ieiuniū debet. Hocque certum est apud omnes, quando periculum incontinentie, non ex culpabilis intemperantia, sed ex fragilitate ortum ducit.

XIII. Quest. II. An, quando coniux reddere neguit debitum, nisi ieiuniū frangat, tenetur præcibus, abortionibus, aliisque modis abducere alterum coniugem a debitis peticione? Rep. Tenetur omnis: & contra opiniō, ut dictum est, minus est confona casis auribus, & pietatis christiane Iuxta communem Patrum, & insignium Theologorum doctrinam tenentur coniuges se se invicem excitare ad obseruantiam continentia coniugalis, ut sanctius ieiuniū exequi, & liberius Deo vacare queant: & potissimum, quando exercitium copulae coniugalis inferat transfigurationem ecclesiasticā ieiuniū, nullum illis incumbet debitum le ieiuniū, ut illis ieiuniū obseruantur eo fine ut ieiuniū observentur. Cum ieiuniū dispensatio rei uxoris navare operam licetum erit; si cum ieiuniū observantia id licitum negant Patres?

XIV. Quest. III. *An frequens sit casus in quo coniugati ob debitis redditionem liberentur a lege ieiuniū?* Rep. Ex diuturna experientia in exercitio ministerii audiendi fideliū confessiones, & ex plurimorū Confessariorū attestatione, vix ac ne vix quidem contingit ut coniuges libet sint ab observantia ieiuniū ob copulam coniugalem proper ratione Pauliani afferentis in IV. diff. XII. quest. 19. *Non autem coniugati excusat pro eo quod indigenit alimento pro generatione, sicut ut iuvenes pro augmento: quia diebus ieiuniū non debent uti illis cibis:* & quia sufficiit femina in anno impagnare: & cum senectus adhuc plus abundantem femine quam sit neceſſe. Neque vero ob hanc solum Petri de Paulide rationem, qua asserti, sufficeret mel impagnare; verum etiam quia coniuges vel iuvenes sunt, vel profecti. Si iuvenes, ut ait etiam Paulidianus, abundant female in ipsi ieiuniis, pluquam necessitatis est calida enim & fervens est communiter aetas illa. Quare non modo ieiuniū non impedit eos ad debitum reddendum; sed potius

XV. Aliqui Calviniæ ex progressu sunt, ut doceant, posse coniuges ieiuniū omittere, ut roburioses fiant ad petendum moderate debitum. Sed hec opinio improbat etiam ab ipso Tamburino, nec maiore indiget impagnatione: quamvis enim debitum sit reddendi, non tamē petendi.

XVI. Quest. IV. *An quis ieiuniū caſu maſſicentia, & conſequente minus grata maſſa redditor, & puerula quæ volvitur, ieiuniū formam perdi veluſat, a ieiuniū excaſtent?* Rep. Pudet me fane eiūmodi quæſitio proponere; sed ad hoc me coegerunt recentes Calviniæ plures, qui eadem & proprie-

nunt, & magna contentione verant; atque illorum non pauci resolvunt excusari a ieumino tum uxores, tum pueras prefatas. Vide de Leandrum træs. v. disp. viii. qu. xix. & Jegg. & Tamburinum loc. cit. Verum haec omnia mera inventa sunt illorum Scriptorum, qui has omnes Speculationes in modum materia scripis confignare voluerunt. Ex quo profecto maximum damnum conferunt et, feliciter Christianos legentes illorum volumina eas fixatates perdisserunt quas antea ignorabant; & qua Auctores Speculandi gratia, vel ex occasione cuiusdam rati, & fortuni eventus scripere, itos propræx rato sūsciper. Dico ergo, vix unquam contingere ut vel mulier ratione ieumini ita macilenta efficiatur, ut deformis appareat, vel pueria speciositatem amittat; quia ieumino, ut Ecclesia docet, ad corporis sanitatem, & consequentem ad pulchritudinem conferit. Nonna. Daniel cum aliis pueris venientibus ex ieumino evalit? Nonne pueri ipse & a vino, & a cibo abitent, ut candide, agiliorique officiantur? Ieumino? (inquit alibi Augustinus) ne corpore nimis impinguantur. Si quia mulieres ieuminentes deformes fierant; id non ex ieumino, sed ex peculiari infinitate eveniret. Numquid ergo puella laeta nobre velantes exculuantur a ieumino prætexta venitatis amittende; neque rupta prætextu placendi maritis?

XVII. Quæst. V. An uxores pregnantes, & lactantes excusantur a ieumino? Relp. Non modo recentiores, sed ejam antiqui Theologorum communiter pregnantes, & lactantes mulieres a ieumino excusari afferunt. Sanctus Antoninus II. Part. tit. vi. cap. 11. §. 6. inquit. Quinto pregnantes, & lactantes, si debilitas impedit eas, vel si ex hoc timetur de pericolo eorum, cui abortus, vel deficit alimenta pueri, excusantur a ieumino, immo debent dimittere ieumino. D. Bernardinus Seneca. Ierm. v. in dñi cin. artic. 3. addit: Insuper solent pregnantes habere desideria irregulata diversorum ciborum, & quandoque ita intensa, quod, nisi aliquo modo possent satisfacere appetitum suu, effet periculum fetus. Ideo in simili casu solent etiam carnes comedere. Quid, si pregnantes adeo valide, & robuste forent, ut aliquo modo pericolo fetur, & proprio detrimento possent ieumino ferire? Quando hac evidenter, evidenter tamen mortaliter, constarent, illas non excusat: nam et cas aliqui Casuisticæ adhuc excusent. Quid, si manitus prohibeat ne uxor ieumino? Relp. Absolute uxor

non tenebitur obedire marito: quia debitum obediendi Ecclesiæ antecedit debitum obediendi marito in iis que simul componi nequent: tamen ex graves risax, & magna scandalia vitanda posset ad tempus omittere ieumino. Verum & calum hunc rarum iudicio, Quoniam, si maritus rationabiliter iubet, maller patere debet. In dubio etiam mariti vere christiani iudicio stare debet; nisi oppotuit evidenter sibi confiter. Si potesta maritus ab illo rationabiliter cauila, te, sed ex sua mera iniuritate iuberet transgreditionem ieumini; in hoc eventu scandalum foret parvulae, quod mulier evitare non tenetur: multo minus, si in marito deprehenderet animus contempnendi precepta Ecclesiæ: tunc enim absolue ad ieumino adstringeretur. Hec omnia docent Petrus de Palude, & D. Antoninus II. Par. tit. vi. cap. 11. §. 6. De uxoris dicit Isag. quod, quamvis debent dimittere ieumino quia habent ex voto prohibitoribus viris, XXXVI. quæst. v. non tamen teniunt Ecclesiæ. Sed forte propter scandalum voluntatem potest Sacerdos dispergere eum tali... Sed Petrus de Palude in I^o, dicit, quod hoc videtur esse scandalum Phariseorum; & per consequens contumendunt, si non vult vir uxori ieumino.

XVIII. Quæst. VI. Quid de femina vivo heretico nupta? Relp. Ut evitanda diffiditia grava posset aliquando intermittere ieumino; damnmodo tamen maritus non iuberet omittere observantiam ieumini in contemptum Ecclesiæ. Secundum dicendum communiter est de viri uxoris hereticæ: quia vir absolute caput est mulieris, & in illam dominatur; illamque faciliter ad suum vivendum modum perducit.

CAPUT XXIV.

De labore a ieumino excusante. Plures questiones refutantur.

I. Ceterum est quemcumque laborem corporalem a ieumino non excusare: quemadmodum affercunt plures recentiores Caſuisticæ, quorum opinio maxime damnavit Alexander VII. his verbis. Omnes officiales, qui in Republica corporaliter laborant, sunt excusati ab obligacione ieumini; nec debet se certificare, an labor sis incompatibilis cum ieumino? Ex hac propositione evidenter constat plures esse in Republica qui corporaliter laborant, & ad ieumino inimicissimum tenentur. Antequam ultra pro-

gre.

gredior, lubet recensere, quoddam vivi vocis oraculum Eugenii IV. quod sub anno 1440. evulgatum referut in compendio privilegiorum Fratum Minorum his verbis: Idem Eugenius declaravit, quod artifices laboriosas artes exercentes, & infici, sive dicitur, fratre pauperes non tenentur ieumino sub precepio peccati mortalis. Et quod absolvit possunt, & induci ad elemosynas, & alia bona opera factenda. Hoc oraculum, quod vita vociis dicitur, purum putamus commentum esse, plurima fudent. In primis D. Antoninus, qui hoc tempore scribat, illius oraculum oraliter non rememorat. Quidquid oppotuit aperte docet: ut infra videamus. Deinde contradictiones, & ambiguos, quos continet, illius falsitatem produnt. Quid, quod, significat hec verbi? Rustici, frugis divites, frue pauperes, non tenentur ieumino sub precepio peccati mortalis? Tenentur ne sub peccati venialis pena? Quenam enim haec declarationis forma? Sub precepto peccati mortalis. Sed ultra pergamini. Et quod absolvit possunt, & induci ad elemosynas. Si liberi sunt a ieumino; cur absolvit, cur ad elemosynas, cur ad alia bona opera peragenda inducuntur sunt, ut ieumino observantiam competent? Si excusantur a ieumino, quia diligunt abolitionem? Hoc omnina redolent falsitatem praefati oracula, quo abundantur non pauci recentiores, etiam in ampliori significatu, ut iam iam ostentari lumen.

II. Quæst. I. Quinam laborantes, seu artifices excusantur a ieumino? Relp. Quia certum est, ut ex recita propositione ab Alexandre VII. proscripta confit, non omnes artifices soluto esse a lege ieumini; idcirco declarandum est, quinam res ipsa excusantur, & qui tenentur. In primis excusantur omnes illi qui exercent artes vere laboriosas. Hujusmodi vero sunt agriculti, fabri ferrari, lignarii, lapidicinae, cemiterii, fagi, texture, fuligines, lanarii, bani, aurige, deinde alii humiles, qui exercent artes laboriosas.

III. Quæst. II. An praefati artifices, qui ita robusti sunt, ut ab gravi incommodo ieumino valeant, habeantque cibum ad ieumino opportunum, tenentur ieumino? Relp. Negant illos teneri Leander, & Paschalius: quia, inquit, si declaravit Eugenius IV. sed teneri nos probabilius admittamus. Artes laboriosas excusat, quia communiter tales artes exercentes ieumino nequeunt; at, data hypothesi quod representant perficie ita robusti, ut abesse in-

Conc. Theol. Tom. V.

commode notabili ieuminare possint, quia ratione estimi debent a ieumino? Oraculum Eugenii iam dictum est effe apocryphum: quod confirmabitur nun. sequitur. Notram lentitudinem docet S. Antoninus II. Par. tit. vi. cap. 11. §. 6. Multum laborantes, quibus immineat necessitas multum laborant, si non possint ieuminum obseruare, excusantur. Alias si possunt utrumque facere commode, tenentur

IV. Quæst. III. An artices, qui exercent artes laboriosas, non ex indigentia, sed folum matres luci acquirendi gratia, a ieumino excusantur? Relp. Exculari defendant Leander tract. v. disp. viii. quæst. lxxxiii. Pafqualius, Fillius, Trullench, aliquid: & allegans oraculum Eugenii IV. declarantis artices, tum divites, tum pauperes a ieumino legi solutos. Contraria opiniōnē conceptus verbi docet D. Thomas 2. z. qu. xlviij. art. 4. ad 3. Si operis labor commode differi possit, aut diminui absque detrimento corporis salutis, & exterioris status qui requiruntur ad conseruationem corporis, vel spiritalis vite, non sunt proper hoc Ecclesiæ ieumina prætermittenda. Similia habent in IV. disp. xv. quæst. iii. art. 2. quæstionem. ad 3. D. Antoninus idem afferit. II. Par. tit. vi. cap. 11. §. 6. Si possint differre... aut subtrahere, vel diminuere laborem, ita ut possint ieuminare; & ex hoc non incurvant detrimentum sui status; tenentur a ieuminum.

Hanc camdem sententiam propagunt Gabriel, Durandus, Armilla. Hinc colligimus argumentum aliud falsitatem oracula Eugenii IV. si verum namque fuisset. D. Antoninus Auctor synchronus oppositum non docuit. E contrario veritabile non est, Eugenius sententiam evulgat, Sanctorum, & illius temporis Theologorum doctrinam advertem. Illud ergo solum lucrum quod necessarium est ad propriam sustentationem, vel ad alendam familiam, excusat a ieumino. Qui vero eximuntur laboris causâ, ad ieumino tenentur, nisi debilitas pecuniaris eos excusat.

V. Quæst. IV. An fatores, fartores, pibatores, barbitonatores, sculptores, argenti, pistores, militares, fumarii, coqui similes, qui ad ieumino tenentur? Relp. Adhuc plures recentiores prefatos artifices omnes ad ieumino soluto esse: quia, inquit Leander loco citato, Eugenius IV. excusat declaravit omnes artifices, quod falsitatem est. Oraculum enim commentitum Eugenius

N nil

nii excipit solos artifices exercentes artes laboriosas; quin nec illes excipiunt; sed abfolvi posset declarari, & ad alia pia opera induci. Quare opinio Leandri, aliorumque pluri- rum Casuifurorum damnata est ad Alexandro VII.

VI. Dico itaque, recensitas artes non esse abfoliute laboriosas, sed ad summum aliquas illarum dubie tantum laboriosas esse. Quare futores, factores, pictores, & barbitonares a ieiunio nullo modo excusantur per se, & abfoliuntur, ut docet sanctus Vincentius Ferrerius *tert. 1. de ieiunio fer. IV. cinc.* his verbis: *Sutores autem, & factores, notarii, & similes, qui faciunt faciunt opera sua, non excusantur a ieiunio.* Et quae penes antiquos, & praviores Theologos tentia communis. Si aliquis debilis efficit constitutiones, & necessitatibus habetur exercendi artem, ut se, familiamque aleret, neque posset cum artis labore ieiuniu obseruantiam compondere, a ieiunio excusaretur, non ratione artis, sed ob peculiarem sui corporis habitudinem. Ceteri artifices, pictores, molitoris, furnari, sculptores, argentarii, & coqui, & quorum artes aliquando, attenta perlonarum qualitate, inter laboriosas collocari possunt, aliquando non, abfoliuntur, & per se non excusantur. Sed, quia non omnes aequae fortis, & robusti sunt; licet non magna brachiorum contentione, nec nimia corporis defatigatio artes suas exerceant: propriece arbitrio Superioris, vel Confessarii prudenti exempli a ieiunio plures declarari valent pro temporum & perlonarum varietate. Et in hac materia cum artificiis, qui ob necessitatibus alendae familiis laborant, benignus & facilis sit Superior, five Confessarius. Non excusantur famuli, & famule nentes, & filii ducentes, nec incidentes corium pro calcis, nec cori Reliquiorum; quidquid fabulatori Pafaglius decif. ccxvii.

VII. Typographi qui teneat, & prælum tractant, excusantur; iecus compositores characterum: licet abique illo fundamento opolitum docet Leander *quaest. lxxviii. 1.* cum aliis recentioribus. Qui torcular tractant, nauta tota die remigantes, vel alia navis exercitia peragentes, mercenari, seu qui merces per urbem defertur, a ieiunio excusantur, quoties per totum diem artes similes laboriosas exercent: si enim per paucas horas laborant, non eximerentur. Quamobrem communiter iudicium Confessarii, vel Superioris necessitatum est, quo in praxi declaratur, hunc ad ieiunium teneri, securus al-